Prima dilectio est inordinata, vel perversa. Inordinata est, si quando lucro, aut commodo, aut inani sensuum delectatione ad amandum impellimur; tunc enim dilectio plerumque modum non tenet; omnia in unum conferuntur obsequia, in ceteros nulla, vel perquam rara, utque unum propugnemus, alijs omnibus acriter nos opponimus, atque adeò dilectio hæc sèpè perquam noxia est; discordias quippe, obloquia, & amaras, querelas parit.

Est quoqne causa, cur multa indulgemus ihs, quos tali amore prosequimur, quæ indulgere minimè expedit, & cur verbis non perstringamus eorum vitia, quæ castigatione digna sunt, cur etiam nequaquam audeamus aperiè ihs indicare verum, præ metu, ne illorum in nos amor paulatim languescat, atque adeò ne multis orbemur emolumentis & oblectationibus.

Ad extreum hæc dilectio sèpe causa est, cur illos non adhortemur ad id, quod optimum, atque utilissimum ipsis est, metu; ne vel ad tempus, vel in perpetuum illorum conspectu privemur.

Dilectio perversa est, quando causa, quâ ad amorem provocamur, perversa, vel

vel in honesta est; ut si alter alterum diligat, qui a hic sibi auxilio est in diripendis alienis bonis, aut in sectandis fœdis carnis voluptatibus.

Hæc dilectio, præterquam quod repudianda atque execranda sit, est quoque falsa; nam qui inter se amant, ut mala perpetrent, potius se odio habere dicendi sunt; quamvis enim, qui sic alterum diligat, ex una parte bonum aliquod temporale ei velit, ex aliâ tamen parte malum cupit inferre ejus animæ noxiū, quod verè malum est, & quidem longè gravissimum: etenim ut recte ait Regius Propheta. *Qui diligit iniuriam, odit animam suam. Quicunque igitur in altero diligit peccatum, animam ejus odiſſe potius dīcendus est.*

Instabilis etiam est hæc dilectio, quia cessante illo vito, quod multis de causis non raro cessat, mox omnino perit; quin immo quandoque vertitur in acerbum odium, quo se mutuo persequuntur ij, qui anteā vixerant conjunctissimè. Num quid hoc ſepe videre est in impuro duorum amore, quo in ſe mutuo feruntur, dum vel in uno, vel in altero definiſt (quod facillimè fieri potest) ulterius pecandi voluntas?

Altera

Altera dilectio pendet à communi diligenditate, quæ plerumque res est temporalis; ut qui diligunt, quia prius diliguntur, aut qui inter se amant, quia ejusdem sunt patriæ, aut nationis, aut indolis consorit, & quia in studijs fuere sodales, aut propter frequentem consuetudinem, aut beneficium acceptum vel speratum, aut hujusmodi de causis.

Hæc quidem dilectio neque de se mala, neque vitiosa est, nequaquam tamen à Deo nobis precipitur, neque eâ quidpiam habemur; nam, ut CHRISTUS ait, *Si diligitis eos, quod vos diligunt, qua vobis est gratia?* quid, quæso, quando sic diligis, Dei causa prætas? nihil omnino; sed naturæ ductum sequeris, adeoque mercedem recepisti.

Hæc dilectio etiam facile dissolvitur; non nisi unico interdùm aspero verbo opus est; quod si accedat æmulatio, aut indignatio, aut nimium proprij emolumenti studium, facillimè omnis amor abrumpitur.

Tertia dilectio est naturalis, quæ ex carnis, sanguinisque conjugatione dicit originem; ita inter se amant parentes, & liberi, fratres & sorores, neptes & nepotes, ceterique affines.

Hæc

Hæc dilectio bona quidem est & laudabilis; attamen imperfecta: nam hæc sola diligendi ratio non efficit, ut dilectio sit actus virtutis, neque ullum parit gratia aut gloriæ incrementum.

Angusta quoque est; quia ad non multos extenditur; cum pauci cognitionis naturalis, aut affinitatis vinculo inter se sint conjuncti; quando enim ad quartum vel quintum gradum cognatio pervenit, plerunque ferè cessat hoc vinculum, adeoque & causa dilectionis.

Quin imò debilis & infirma est hujusmodi dilectio; multa quippe solent eam mutare, & in odium convertere. Nunquid sepe contingit, ut consanguinei bonorum dividendorum causâ mutuo se odio persequantur? nunquid interdùm liberi parentibus mortem optant, ut lauta & copiosa ad se devoluatur hæreditas? nunquid iij. qui divitijs affluunt, suos consanguineos inopiâ laborantes frequenter omni ope destituunt? plus profectò apud illos amor pecuniae, quam hoc naturæ vinculum valet.

Hæc præterea dilectio non paucis periculis obnoxia est; ob carnem enim & sanguinem multi multa frequenter agunt, quæ & rectæ rationi & divinis legibus adversantur, quemadmodùm quotidiana experientia abundè nos docet.

Quarta dilectio moralis est, & honesta, quæ ex virtute, quâ quis est præditus, nascitur. Hujusmodi dilectio bona est, & præcedentibus perfectione, non ita tamen aperte nobis à Deo præcipitur, nec multum per eam meremur; quidquid enim ad Deum tanquam ultimum omnium finem non dirigitur, ad æternam salutem conferre nihil potest..

Hæc dilectio etiam fallax est, & mutabilis: fallax quidem; quia sæpe decipimur, existimantes, quempiam esse iustum, bonum, castum; mutabilis verò; quia cessat, quando, qui se sic diligunt, desinunt esse tales, quales erant, aut quales esse censabantur; sublatâ enim diligendi causâ, tollitur & dilectio.

Vnica & præcipua causa, cur à nobis diligendus sit proximus, est Deus ipse, qui omnes omnino homines ad suam imaginem condidit, ut cælestem nobiscum adipiscantur gloriam, & hos quidem (qualescunque illi sint, boni, mali, amici, inimici) diligi à nobis vult. *Diliges, inquit, proximum tuum sicut te ipsum*, ac si diceret: optabis ei bonum, & quidem æternum, ac quidquid eum ad æterna bona obtinenda juvare potest; hæc quippe nobis ipsi optamus, quin & optare nos oportet,